verificação de utilização de obras musicais, líteromusicais e de fonograma e, com isso, 

surpreendeu-a veiculando músicas, em sonorização ambiental, sem autorização e em 

violação à legislação sobre direitos autorais. Pretende que a ré se abstenha de continuar 

com tais veiculações, bem como sua condenação ao pagamento de R$ 5.996,02 (cinco 

mil novecentos e noventa e seis reais e dois centavos), conforme "Regulamento de 

Arrecadação", multa prevista no artigo 109 da Lei n. 9.610/1998 e das retribuições 

vincendas. 

O Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Bauru-SP julgou improcedente a 

pretensão veiculada, tornando insubsistente a tutela antecipada deferida à fl.